
II 
313854 815206м 

ОТ 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

iMOJML^JdO 

О внесении изменений и дополнений 
в постановление администрации 
города Тулы от 22.06.2021 № 1157 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российский 
Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих 
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в 
постановление администрации города Тулы от 22.06.2021 № 1157 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам на субсидирование (возмещение) 
затрат или части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства» 
(приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
. f 

Глава администрации 
города Тулы Су' Улрт.шснис % 

:!0.1имки -> 
: 1 I £ ;.j "\ / /I 

V ! / $ 

И.И. Беспалов 

ft (И) 8 8 2 



Приложение к постановлению 
администрации города Тулы 

от /а мм № 480 

Изменения и дополнения, которые вносятся в постановление администрации 
города Тулы от 22.06.2021 № 1157 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам на субсидирование (возмещение) затрат или части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства» 

В приложении к постановлению администрации города Тулы от 
22.06.2021 № 1157 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на 
субсидирование (возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства»: 

1.В пункте 14: 
1) подпункт «б» изложить в новой редакции: 

«б) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 
почты Организатора и места приема заявок участников отбора; доменное имя 
и (или) указатели страниц государственной информационной системы в сети 
«Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;»; 

2) в подпункте «к» слово «договор» заменить на слово «соглашение»; 
3) в подпункте «л» слово «договора» заменить на слово «соглашения». 
2. Пункт 15 изложить в новой редакции: 

«15. Финансовая поддержка в виде субсидирования затрат 
предоставляется участникам отбора, которые в течение месяца, в котором 
планируется подача заявок, соответствуют следующим требованиям: 

а) у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом Ъ статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

б) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по 
возврату в бюджет муниципального образования город Тула, из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, 
иных субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
муниципальным образованием город Тула, из бюджета которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком; 

в) участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 



другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не 
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника 
отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся участниками отбора; 

д) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ; 

е) участник отбора не получает средства из бюджета муниципального 
образования город Тула, из которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с настоящим Порядком, на основании иных муниципальных 
правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком; 

ж) участник отбора не находится в перечне организаций и физических 
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму; 

з) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения; 

и) участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием.»; 



3. Пункт 17 дополнить подпунктом «г» следующего содержания: 
«г) банковские реквизиты расчетного счета участника отбора.»; 
4. В подпункте «д» пункта 29 слово «договор» заменить на слово 

«соглашение». 
5. В пункте 30 слово «договора» заменить на слово «соглашения». 
6. Пункт 34 изложить в новой редакции: 
«34. В течение месяца, в котором планируется заключение соглашения 

на предоставление субсидий с победителем Конкурса, субъект малого и 
среднего предпринимательства или физические лица, не являющиеся 
индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», должны 
соответствовать следующим требованиям: 

а) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

б) отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет 
муниципального образования город Тула, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, иных 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
муниципальным образованием город Тула, из бюджета которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком; 

в) победитель Конкурса, являющийся юридическим лицом, не находится 
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 
процедура банкротства, деятельность победителя Конкурса не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а победитель Конкурса, являющийся индивидуальным 
предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя; 

г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) победителя 
Конкурса, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся победителями Конкурса; 

д) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 



владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российского юридического лица не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

е) не получает средства из бюджета муниципального образования город 
Тула, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
настоящим Порядком, на основании иных муниципальных правовых актов на 
цели, установленные настоящим Порядком; 

ж) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму; 

з) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения; 

и) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием.». 

7. Пункт 35 изложить в новой редакции: 
«35. Субъект малого и среднего предпринимательства или физические 

лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", 
представляют справку, подписанную руководителем, физическим лицом 
(иным уполномоченным лицом), подтверждающую, что в течение месяца, в 
котором планируется заключение соглашения на предоставление субсидий 
они соответствуют требованиям, установленным пунктом 34 настоящего 
Порядка. 

Ответственным за достоверность представляемой справки является 
субъект малого и среднего предпринимательства или физическое лицо. 

Если на момент заключения соглашения Организатору станут известны 
факты недостоверности информации, представленной участником отбора, или 
победитель откажется от заключения соглашения, то победителем признается 
участник, оказавшийся на следующем месте по количеству набранных баллов. 

Организатор проверяет достоверность сведений по 
межведомственному запросу и в специализированных реестрах.» 



8. В пункте 36 слово «договор» заменить на слово «соглашение». 
9. В пункте 37: 
1) в первом абзаце слово «договоре» заменить на слово «соглашении»; 
2) в подпункте «д» после слов «новых условий» по тексту слово 

«договора» заменить на слово «соглашения», после слов «о расторжении» 
слово «договора» заменить на слово «соглашения», после слов «определенном 
в» слово «договоре» заменить словом «соглашении»; 

10. Дополнить пунктом 37.1 следующего содержания: 
«37.1. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в 
соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 
получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за 
исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в 
соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 
Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием 
уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об 
исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о 
неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в бюджет муниципального образования 
город Тула. 

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 
индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в 
качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с 
абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со 
статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в 
соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.»; 

11. В пункте 38 слово «договор» заменить на слово «соглашение». 
12. Пункт 39 изложить в новой редакции: 

«39. Перечисление субсидии на расчетный счет субъекта малого и 
среднего предпринимательства или физического лица открытый получателю 
субсидии в учреждениях Центрального банка Российской федерации или 
кредитных организациях производится единовременно не позднее 10 рабочего 
дня, следующего за днем подписания соглашения о предоставлении из 
бюджета муниципального образования город Тула субсидии.» 



13. В пункте 80 слово «договоре» заменить на слово «соглашении». 
14. В пункте 81: 
1) в абзаце первом слово «договоре» заменить на слово 

«соглашении»; 
2) в подпункте «а» слово «договора» заменить на слово 

«соглашения»; 
3) в подпункте «б» слово «договора» заменить на слово 

«соглашения»; 
4) в подпункте «в» слово «договору» заменить на слово 

«соглашению»; 
5) в подпункте «г» слово «договору» заменить на слово 

«соглашению»; 
6) в подпункте «д» слово «договору» заменить на слово 

«соглашению ». 
15. В пункте 87 слово «договором» заменить на слово «соглашением». 
16. В приложении 8 к Порядку слова «заключен договор» заменить на 

слова «заключено соглашение». 
17. В приложении 17 к Порядку слово «договора» заменить на слово 

«соглашения». 


